
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ZERBOLO' 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 23 DEL 31/01/2013 REG.GEN. 
 

OGGETTO: 
 Prenotazione di impegno di spesa a carico della competenza del bilancio di 
previsione dell'esercizio finanziario in corso: "Incarico di redazione progetto 
antincendio da allegare a SCIA per adeguamento antincendio" - Ing. Alberto 
Paletti - Via Giardino n.15 - 20077 Melegnano (MI)      

 
L’anno duemilatredici del mese di gennaio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che, in data 24/01/2013 ns. Prot.322 è stata ricevuta comunicazione scritta da 
parte della Provincia di Pavia Settore Tutela Ambientale UO Aria Energia in merito ad 
ispezione degli impianti termici; 
 
CONSIDERATO che, tale comunicazione, preannuncia una fase di controllo ed ispezione 
degli impianti termici allo scopo di favorire il risparmio energetico, la riduzione delle emissioni 
inquinanti e la sicurezza degli impianti termici a servizio delle unità immobiliari, in attuazione 
alla Legge 10/91 che attribuisce alle Province la funzione di accertare lo stato di esercizio e 
di manutenzione degli impianti termici nei comuni con popolazione inferiore ai 40.000 
abitanti; 
 
DATO che le ispezioni saranno finalizzate ad accertare: 
 

• Che siano stati effettuati gli interventi di manutenzione e le prove di combustione 

previsti dalla Legge; 

• La rispondenza degli impianti termici ai parametri di efficienza energetica stabiliti dal 

DPR 551/99 e s.m.i. e dalla DGR 5117/07 e s.m.i.; 

 
VISTO che le ispezioni avranno luogo a partire dal mese di Febbraio 2013; 
 
CONSIDERATA la necessità, in funzione di tali controlli, di predisporre SCIA delle centrali 
termiche soggette a controllo da parte del Comando VVF di Pavia con potenza superiore a 
116 kW, att.74.A del DPR 1 agosto 2011 n.151; 
 
CONSIDERATO che la centrale termica della Scuola Elementare è di potenza superiore a 
116 kW e quindi richiede la redazione di adeguato progetto antincendio da allegare a SCIA; 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA la condizione di urgenza e di indifferibilità nella redazione di suddetta pratica al fine di 
garantire la regolare posizione dell’Ente nei confronti degli organi preposti al controllo; 
 
DATO atto dell’assenza di personale tecnico all’interno dell’organico comunale che possa 
redigere suddetta pratica; 
 
CHIAMATO all’uopo l’Ing. Alberto Paletti, professionista abilitato ed esperto, che per tale 
intervento ha presentato preventivo di spesa di € 3.200,00 escluso 4% CNPAIA e IVA 21%; 
 
VISTO, altresì, l’art.5 del Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture in economia approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 27.09.2011; 
VISTA la congruità dei prezzi applicati; 
 
RITENUTA la necessità, al fine di assicurare un ordinato e regolare svolgimento dell’attività 
gestionale, di costituire un vincolo di destinazione generica alle dotazioni assegnate per 
l’esercizio delle funzioni correlate agli obiettivi di gestione affidati alla propria competenza, 
nei limiti delle corrispondenti disponibilità di bilancio, per il tempo necessario al 
completamento delle procedure indispensabili per l’effettuazione delle spese programmate; 

 
CONSIDERATA l’opportunità, in relazione alle presumibili esigenze funzionali dell’ufficio e 
dei servizi di competenza, di prenotare l’impegno di spesa di € 3.200,00 escluso 4% 
CNPAIA e IVA 21% sui fondi disponibili a bilancio; 
 
VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce 
la sopra estesa determinazione, dando atto di aver provveduto alla registrazione del relativo 
impegno contabile sui fondi del pertinente stanziamento di bilancio; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Di incaricare l’Ing. Alberto Paletti – Via Giardino 15 – 20077 Melegnano – per la 
causale in premessa specificata, alla redazione di progetto antincendio per un 
importo pari a € 3.200,00 escluso 4% CNPAIA e IVA 21% a carico della seguente 
voce di bilancio: 
Intervento n. 1.01.06.03 – 580/2/1 – Prestazione di Servizi – Spese per consulenze 
tecniche e progettazioni preliminari 

 
2. Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari, 

che disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della 
contestuale comunicazione al fornitore/prestatore interessato della sussistenza 
dell’impiego contabile di spesa e della relativa copertura finanziaria; 

 
3. Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della 

regolarità della lavorazione eseguita ai sensi dell’art 210 del D.P.R. 207/2010, con 
proprio provvedimento sulla base della fattura emessa dal professionista, contenente 
anche gli estremi della comunicazione di cui al punto precedente; 

 
4. Di dare atto che con l’ordinazione della spesa si intenderà perfezionata l’obbligazione 

giuridica nei confronti del terzo interessato, ai fini della registrazione dell’impegno 
assunto definitivo di spesa. La presente prenotazione di impegno, invece costituirà 
economia di spesa della previsione di bilancio alla quale si riferisce, nel caso 
I’ordinazione della spesa non abbia luogo entro il termine dell’esercizio finanziario. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to : Ing. Colloca Davide 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: MACCAGNI Mara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Zerbolo', lì 31/01/2013 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Costa Beatrice  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visto attestante la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 
 

Zerbolo', lì 31/01/2013 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to : Ing. Colloca Davide   

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 08/02/2013 al 23/02/2013 
 
Zerbolo', lì 08/02/2013 
 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

 
 


